1

第 ５ 回 教 育 委 員 会 会 議 録 （ 要 点 ）

日時

場所

出席委員

欠席委員

会議に出席した者

の職･氏名

傍聴人

議題

令和３年３月４日（金）午前 10時

庁舎第３別館２階 会議室

教育長 田坂敏、委員 村上浩一、委員 篠宮博幸、

委員 西原梨乃、委員 仁志川由香里

なし

事務局長 村上誠二、総務課長 片上裕之、

学校教育課長 大澤誠二 社会教育課長 神野秀夫、

文化振興課長 冨田義勝、スポーツ振興課長 松本典久、

学校給食課長 越智淑人、総務課長補佐 別府昭信

一般 1名

議案

議案第10号 令和３年度教育委員会一般方針について

議案第11号 令和３年度教育費予算について

議案第12号 今治市伯方ふるさと歴史公園条例施行規則を廃止

する規則制定について

議案第13号 今治市文化施設の使用許可の申請等に係る様式を

定める規則の一部を改正する規則制定について

議案第14号 今治市教育委員会事務局処務規則の一部を改正す

る規則制定について

議案第15号 今治市営体育館条例施行規則の一部を改正する

規則制定について

議案第16号 今治市立学校運動場夜間照明施設条例施行規則の

一部を改正する規則制定について

議案第17号 今治市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

その他

１ 「今治市学校生活支援員」設置取扱要領の変更について

２ 今治市学習アシスタント設置要領の変更について

３ 今治市朝倉牛神古墳管理要綱の制定について

４ 今治市旧伯方ふるさと歴史公園管理要綱の制定について

５ 今治市波方歴史民俗資料館管理要綱の一部を改正する要綱

制定について

 2

田坂教育長

－各委員－

田坂教育長

田坂教育長

－各委員－

田坂教育長

田坂教育長

田坂教育長

－各委員－

田坂教育長

 傍聴について確認する。

 異議なし

 異議なしと認め傍聴を許可する。

 （傍聴人入場）

午前 10 時１分 開会を宣す。

日程番号１、２月の会議録を承認してよいか問う。

承認する。

日程番号２、会議録の署名委員に、西原委員、仁志川委員を指名

する。

日程番号３、教育長報告を行う。

お配りしている別紙に、前回の定例教育委員会以降に出席した主

な行事をまとめてあります。この文書をもって教育長報告とさせて

いただきます。

記

１ 報告

２月19日（金） 定例教育委員会

２月22日（月） 令和２年度今治市文化財保護審議会

２月26日（金） 児童生徒顕彰表彰式

３月２日（火） 今治市議会第１回臨時会

３月４日（木） 定例教育委員会

質疑はないか問う。

なし

＜議題審議＞

「議案第10号 令和３年度教育委員会一般方針について」説明を求

める。

 3

片上総務課長

田坂教育長

－各委員－

田坂教育長

片上総務課長

田坂教育長

－各委員－

田坂教育長

冨田文化振興課長

田坂教育長

－各委員－

田坂教育長

冨田文化振興課長

田坂教育長

－各委員－

－「令和３年度教育委員会一般方針について」説明－

承認してよいか問う。

 承認する。

「議案第11号 令和３年度教育費予算について」説明を求める。

－「令和３年度教育費予算について」説明－

承認してよいか問う。

 承認する。

「議案第12号 今治市伯方ふるさと歴史公園条例施行規則を廃止

する規則制定について」及び「議案第13号 今治市文化施設の使用

許可の申請等に係る様式を定める規則の一部を改正する規則制定

について」の２議案について一括して説明を求める。

－「今治市伯方ふるさと歴史公園条例施行規則を廃止する規則制

定について」及び「今治市文化施設の使用許可の申請等に係る様式

を定める規則の一部を改正する規則制定について」と「その他４

今治市旧伯方ふるさと歴史公園管理要綱の制定について」もあわせ

て説明－

承認してよいか問う。

 承認する。

「議案第14号 今治市教育委員会事務局処務規則の一部を改正す

る規則制定について」説明を求める。

－「議案第14号 今治市教育委員会事務局処務規則の一部を改正す

る規則制定について」及び「その他５ 今治市波方歴史民俗資料館

管理要綱の一部を改正する要綱制定について」を説明－

承認してよいか問う。

 承認する。

 4

田坂教育長

松本スポーツ振興

課長

田坂教育長

－各委員－

田坂教育長

松本スポーツ振興

課長

田坂教育長

－各委員－

田坂教育長

学校教育課長

田坂教育長

－各委員－

田坂教育長

学校教育課長

田坂教育長

－各委員－

「議案第15号 今治市営体育館条例施行規則の一部を改正する規

則制定について」及び「議案第16号 今治市立学校運動場夜間照明

施設条例施行規則の一部を改正する規則制定について」の２議案の

説明を求める。

－「今治市営体育館条例施行規則の一部を改正する規則制定につ

いて」及び「今治市立学校運動場夜間照明施設条例施行規則の一部

を改正する規則制定について」説明－

承認してよいか問う。

 承認する。

「議案第17号 今治市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」説

明を求める。

－「今治市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」説明－

承認してよいか問う。

 承認する。

「その他」を議題とする。

「『今治市学校生活支援員』設置取扱要領の変更について」、説明

を求める。

－「今治市学校生活支援員」設置取扱要領の変更について」説明

 質問はないか問う。

なし

「今治市学習アシスタント設置要領の変更について」、説明を求め

る。

－「今治市学習アシスタント設置要領の変更について」説明－

 質問はないか問う。

なし

 5

田坂教育長

冨田文化振興課長

田坂教育長

－各委員－

田坂教育長

－各委員－

「今治市朝倉牛神古墳管理要綱の制定について」、説明を求める。

－「今治市朝倉牛神古墳管理要綱の制定について」説明－

 質問はないか問う。

なし

 他にないか問う。

なし

午前 10 時 48 分、閉会を宣す。

以上、会議の次第を記し、その相違ないことを証するため署名する。

西原委員

仁志川委員